
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 

www.comune.dasa.vv.it   e-mail: comunedasa@libero.it   pec: sindaco.dasa@asmepec.it, protocollo.dasa@asmepec.it 

_____________________________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

   ORIGINALE  
   X COPIA 
 

 

Delibera N.23  

Data 25/03/2024 

 
OGGETTO: Interventi di MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI 

DI COMPETENZA COMUNALE – CUP J95F24000140001; 

Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica - 

Presentazione istanza di accesso al “Fondo investimenti stradali nei 

piccoli comuni - art. 19 D.L. 104/2023” 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di marzo, alle ore 18.00 nella residenza 
comunale, in apposita sala, si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata, all’appello nominale 
risultano i Signori: 

 
N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SCATURCHIO                      Raffaele Sindaco X  

2 MANGIARDI                 Elio Vice Sindaco X  

3 GENTILE                        Maria 
Domenica 

Assessore  X 

 

Presiede la seduta il Dott. Raffaele Scaturchio, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Giovanni Gurzì anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:sindaco.dasa@asmepec.it


 

LA GIUNTA 

 

Visto che l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli 

Comuni, per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

Visto il decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 

593, pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, con il Capo Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al 

“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 

agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, il quale stabilisce 

che: 

- le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, 

come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021, per il finanziamento di 

interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario è 

pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa 

in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- la presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante invio 

di una istanza telematica redatta secondo il modello allegato al presente decreto; 

- l’istanza è presentata al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al link: 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità tecniche ivi indicate; 

- Le istanze devono essere presentate entro quindici giorni dalla data di adozione del presente 

decreto; 

- Ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo; 

Visto l’avviso del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in cui si stabilisce che, per il corrente 

anno, le istanze telematiche potranno essere presentate dalle ore 12.00 di giovedì 14 marzo 2024 e fino 

alle ore 12.00 di venerdì 29 marzo 2024 e dovranno contenere i dati e le informazioni previsti 

dall’articolo 5 del decreto del Capo Dipartimento n. 6 del 8 febbraio 2024; 

Preso atto che il Comune di Dasà intende partecipare al programma di finanziamenti sopra citato 

attraverso un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica che prevede interventi di messa in sicurezza 

e manutenzione di tratti stradali di competenza comunale; 

Visto che il Responsabile dell’Area Tecnica ha appositamente redatto il Progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica relativo ai lavori in oggetto, necessario per accedere ai finanziamenti di cui all’articolo 

19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

ottobre 2023, n. 136, per una spesa complessiva di € 150.000,00, interamente ammissibile a 

finanziamento; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 150.000,00 di cui euro 115.922,18 per 

lavori ed euro 34.077,82 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata 

la previsione di costo ammissibile ai finanziamenti di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 

10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

Visto che il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma, nel rispetto delle esigenze, e degli indirizzi 

degli organi di governo ed è sviluppato ad un livello di definizione adeguato alla tipologia di lavori da 

realizzare; 

Dato atto che la progettazione redatta è coerente con le esigenze di gestione e manutenzione delle 

strade comunali e verrà inserita nella programmazione triennale e negli atti di bilancio per il triennio 

2024-2026, in fase di approvazione; 



Preso atto che il progetto in questione prevede unicamente lavori di manutenzione straordinaria per i 

quali non è necessario acquisire pareri, autorizzazioni e approvazioni da parte di Enti/Amministrazioni 

terze; 

Visto che il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica è stato oggetto di verifica da parte del soggetto 

incaricato, come da verbale di verifica redatto in data 25/03/2024; 

Visto il quadro economico di progetto, riportato in parte dispositiva del presente atto, che riporta una 

spesa di importo complessivo pari a euro 150.000,00; 

Dato atto che  

- la spesa verrà finanziata con il “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” di cui all’articolo 

19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

9 ottobre 2023, n. 136; 

- la previsione di costo verrà inserita nel redigendo bilancio comunale per il corrente anno; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati, 

1. di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica degli Interventi di MESSA IN 

SICUREZZA DI TRATTI STRADALI DI COMPETENZA COMUNALE – CUP 

J95F24000140001 - redatto dal tecnico comunale Arch. De Rito Giuseppe, che prevede una spesa 

complessiva di € 150.000,00 così suddivisa: 

 



 

2. di presentare domanda di contributo al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al link: 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità tecniche ivi indicate; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di €. 150.000,00 verrà assicurata dal “Fondo investimenti stradali nei piccoli 

comuni” di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

4. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’Arch. De Rito Giuseppe, 

responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune; 

5. di demandare al responsabile dell’Area Tecnica e RUP ed al responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto di rispettiva 

competenza, l’inserimento dell’intervento in argomento nel programma triennale dei LL.PP. 2024-2026 e negli atti del 

bilancio pluriennale 2024-2026. 

Altresì,  

stante l’urgenza di presentare la richiesta di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” di cui all’articolo 

19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, 

nei termini stabiliti 

 

DELIBERA, 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del 

decreto legislativo n. 267/2000,  



 

COMUNE    DI   DASÀ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

          Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 
__________________________________________ 

 

 

Allegato alla Deliberazione di G.C. n.23 del 25.03.2024  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Interventi di MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI DI 

COMPETENZA COMUNALE – CUP J95F24000140001; Approvazione Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica - Presentazione istanza di accesso al “Fondo investimenti stradali nei 

piccoli comuni - art. 19 D.L. 104/2023” 
 

________________________________________________________________________________________ 

 
P A R E R I 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Dasà, lì 25.03.2024 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 F.to Arch. Giuseppe De Rito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


